

Paweł Korzondkowski

Wkład księdza Jana Piwowarczyka (1889-1959) w rozwój katolickiej nauki społecznej

Streszczenie

W rozprawie przedstawiono życie i myśl księdza Jana Piwowarczyka (1889-1959) na tle epoki w czasie której żył i tworzył. We wstępie przybliżono przywołano najważniejsze fakty związane z pochodzeniem oraz pierwszym okresem życia księdza Piwowarczyka. Wskazano także na stan badań dotyczących jego spuścizny. Rozdział pierwszy przedstawia funkcje eklezjalni-społeczne krakowskiego kapłana, a więc jego posługę na parafiach, działalność publicystyczną, pracę w charakterze rektora seminarium oraz wykładowcy UJ, działalność przy „Tygodniku Powszechnym”, a także w ramach Kapituły Metropolitalnej na Wawelu.

W drugim rozdziale opisano poglądy ks. Jana Piwowarczyka na sprawę polityki - zaangażowanie w rozwiązanie problemów społeczno-politycznych dwudziestolecia międzywojennego, stosunek do nowej sytuacji ustrojowej w Polsce po II wojnie światowej, poszukiwania właściwych rozwiązań relacji Kościoła do polityki oraz wymagania stawiane władzy politycznej i problematykę udziału obywateli w życiu politycznym. Rozdział trzeci dotyczy dowartościowania przez księdza Piwowarczyka roli kultury w życiu społecznym. Przedstawiono w nim jego poglądy dotyczące tradycji narodowej i jej znaczenia dla kształtowania tożsamości kulturowej społeczeństw, wkładu Kościoła w wychowanie kulturowe narodu oraz społeczności lokalnych, potrzebę etycznego ukierunkowania rozwoju ludzkiej kultury i specyfikę kultury chrześcijańskiej.

Czwarta część pracy dotyczy postulatów Piwowarczyka w sferze gospodarczej. Podzielono ją na części dotyczące: odwołaniu się przez niego do encyklik społecznych papieża XIX i XX wieku, roli osoby ludzkiej w ekonomicznym rozwoju kraju, zagadnieniu pracy i kapitału, a także realizacji zasady sprawiedliwości społecznej w życiu gospodarczym. W ostatnim rozdziale przedstawiono ponadczasową aktualność społecznego nauczania ks. Jana Piwowarczyka - dowartościowanie przez niego cywilizacyjnej roli mediów, poszukiwanie właściwego miejsca dla Kościoła w rozwoju cywilizacyjnym, kwestię podmiotowości osoby ludzkiej w życiu społecznym oraz funkcję motywacji religijnej w zaangażowaniu społecznym.

Bez wątpienia, co także jest konkluzją całej rozprawy, ilość materiałów pozostawionych przez księdza Jana Piwowarczyka zdecydowanie pozwala na prowadzenie dalszych badań dotyczących jego szeroko rozumianego dziedzictwa.

Kraków, 12. 06. 2023 r.

Korzondkowski